ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNM 38.142.302/0001-43 - Ruya XV de Novesiero, 336, sala 303 - CEP 85.570-000 - Cag anava 4n Sul

Oficio n°. 385/2022/GAB.

Cacgapava do Sul, 12 de julho de 2022,

Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe, no usc de
prerrogativa que me € conferida pelo artigo 80, inciso lll da Lei Orgénica do Municipio, o
anexo projeto de Lei que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 12.000,00 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, a fim
de ser submetido & apreciag@o dessa egrégia Casa Legislativa,

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razbes e
finalidades da presente proposta.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

| b‘g\z”&

Ao Senhor
Vereador Luis Fernando Torres
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

N/C
CRIER DE VERZADORES DE CROAPEA DO Sl
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL

CNF 88.142,302/0001-45 ~-Rua XY :ianvembm_ 386, sala 301 - CEP 86.570-000 - Cac apava do Sl

PROJETO DE LEI N°.... Y 3/‘5 ........ 12022.

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 12.000,00 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

‘Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 12.000,00 nas seguintes funcionais programét-icas‘
abaixo; |
SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ASSISTENCIA SOCIAL
11.03.08.241.0002.0.019 — APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOC. COMUNIT
(5798) 3.3.50.43 — Subvengdes sociais — R$ 2.000,00
11.03.08.244.0002.0.019 — APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOC. COMUNIT
(5799) 3.3.50.43 — SubvengBes sociais — R$ 10.000,00
Recurso 0001 - Livre

Art, 2° - Servirdo de récursos para fins de cobertura dos créditcs a serem
abertos na forma do artigo anterior a reducdo nas seguintes funcionais programaticas:
SECRETARIA DE MUNICIPIO DE CULTURA E TURISMO
07.01.13.392.0002.0.009 — APIO A ENTIDADES CULTURAIS
(5786) 3.3.50.43 — Subvenc¢des sociais — R$ 2.000,00
Recurso 0001 - Livre
SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO
03.02.27.812.0002.0.006 — APOIO FINANCEIRO PARA ESCOLINHAS E ASSOCIACOES
COMUNITARIAS '

{5780) 3.3.50.41 — Contribui¢gbes — R$ 10.000,00
Recurso 0001 - Livre

Art. 3° — O objetivo desta lei serd adequar o crgamento para cobertura das
despesas da secretaria com readequagio de emendas individuais 69 e 92 de 2022,
alteradas conforme indicagéo 202 e 160 de 2022, respectivamente.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL,
aos.........dias do més de.............. do ano de 2022.
Giovani Amestoy da Silva

Prefeito Municipal
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ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL o
PREFE]TURA MUNICIPAL DE CACAF’AVA DO SUL

CNP 88342 302/0001-45 ~ Rua XV de Novermbro, 386, sala 301 - CEP 98.57 70000 - Cagapava do Sul

EXPOSIGAO DE MOTIVOS

Anexa ao Projeto de Lei n®..........c........... 12022,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideragao desta Egrégla Casa Leglsiatlva do
presente Projeto de Lei, que visa a abertura de Créd[to Adicional Suplementar no valor de
R$ 12.000,00 e da outras providéncias. ‘

, Justifica-se o presente projeto de lei de suplementagdo visto a
necessidade de repasse de Emendas Parlamentares a Entidades Assistenciais conforme
anexos:

- Emenda 202: no valor de R$ 2.000,00 do Vereador Antdnio Almeida
Filho em beneficio a Associagio Cagapavana de Auxilio acs Pobres.

- Emenda 160: no valor de R$ 10.000,00 do Vereador Luiz Fernando
Torres em beneficio ao Banco da Amizade

Seguem anexos Plano de Aplicagdao n® 050/2022, memorandc n°
132/2022 da SGM, indicagdo n® 160/2022, memorando n°® 104/2022 da SECULTUR e
|nd|ca§:ao n°® 202/2022.

Aguardamos a apreciagdo e posterior aprovacao e estamos a
disposi¢do para esclarecimentos.

d ulho de 2022.

(5,

Giovani Atfiesfoy da Silva

ﬁ“

Cagapava do Sul,

Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL

CNPJ:88.142.302/0001 -45 — Fone/fax {55) 3281 1351~ Rua XV de Novembro, 438 - 96.570-000 - Cagapava do Sul — RS

- PLANO DE APLICAGAO N°. 050/2022

Data: 30/056/2022

Gdint

2.

Finalidade:
DEMONSTRATIVO DAAPLICACAO
Descrigio Quantidade Valor R$
' R$ 12.000,00
Solicitacdo de crédito Adiéional
{ X)) Suplementar
{ ) Especial
{ ) Extraordinario
ProjethAtividaJde Elémento Recurso | Reduzido Vator

(0.018) Apolo as Entidades Assistenciais e |  33.50.43 01 5798 R$2.000,00 ™

Associacfes Comunitarias oA,

(0.019) Apoio as Entidades Assistenciaise | 33.50.43 01 5799 R$ 10.000,00 =,

Associagbes Comunitarias ' 1
Origem dos Recursos ' :

- . ' Recurso Valor

() Superavit Financeiro " R$

Y Autonomia _ ! R$

{ ) Excesso de armrecadacio R$

R$ 12.000,00

Redugio ' .

' Projeto/Atividade Elemento | Recurso | Reduzido

(0009)Apoio as Entidades Culturais 3.3.50.43 01 5786 R$ 2.000.00

(0006)Apcio Financeiro para escolinhas e 3.3.50.41 01 5780 R$ 10.000,00

Associacbes Esportivas

Setor de Controle intemo - SMAS
Elisete Silveira

Conirole Inferno
SMAS-Cacapava dc Sul

e

Secretaria de Municipio da Agsisténcia Social - SMAS
Zoe Assungad Silveira

Secrataria Adiunta da SMAS

Asa e g Socm!
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Memorando n2 132/2022 - ~ Cagapava do Sul, 07 de julho de 2022.

Origem: Secretaria Geral

Destino: Secretaria de Assisténcia Sacial

A Secretdria Andressa Lishoa

_ Assunto: indicagdo de Programagio Orgamentatia

O presente memorando tem por ﬁnélidade informar que a emenda n® 92 do
Vereador Luiz Fernando Torres no valor de RS 10.000,00 foi realotada para o Banco da
Amizade sob indicacdo n? 160. Saliento que devera ser feito uma suplementagdo da
conta n? 5780, projeto atividade n® 0006, elemento de despesa n? 33.50.41 conforme

segue cOpias em.anexo.

Atenciosamente,

L]

3 senatle Freitas
Secretiria Geral

{A 0019
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES !
Cagapava do Sul ~ RS — Capitaf Farroupitha .

*

Indicagiio n® !(00 12022.
Autoria: Luis Fernando Torres - PT
- . ’

“Indica a0 Poder'Executivo Municipal, que seja .
- feita a' recondugio da Emenda (mpositiva n°
092/2022 no valol de RS 10.000,00.destinada a
Piscina Ténis Clube, para o Banco da Amizads ".
H

A - 13

Senhor Presidente, .
Senhores {as) Vereadorss (as).

Apds tramita¢fo regimentat, venho indicar, vem através deste instrumento iﬁdicar que o Pader ’
Executivo Municipal, que seja faita a recondugéo da Ementla Impositiva n° 092/2022 no valor
de R$ 10.000,00, destinada a Plscina Ténis Clube, para o Banco da Amizade. .

I
13
*
t

- JUSTIFICATIVA: , )

. 1 DN .

. Justifica-s# a presente indicagho, devido a P:isdna-Ténis Clube n8o encontra-se
juridicamente apta 3 reCeber este recurso. Por este motivo julgo importante.a reconduglio deste *
valor para sjudar a instituigSo do Banco da Amizade que vem prestando um papel social - -
incontestivel 4 populaclio carente do nosso municipio e que serd de grande ajuda, na reforma ..
e manutengio do prédio sede da referida Instituiglio.

SALA DAS SESSOES GENERAL JOAC MANG A E SILVA, 13 DE ABRIL DE 2022,

erngndo Torres {Boca),
Vereador PT
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_ Catapava, 621 — CEP 96-5_’70-00‘4.‘ Cagapava do Sul - RS

" Internet: wivw.camaracacapava.rs gov.br Email: contalo@cacanava.fs.gov.br
‘ Fone: (55) 3281-2044'/ 3428 :
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Prefeitors Mopdoipal de Cscspave a0 #al

Unidads Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DG SOL

Cotta..... S G - 5780 Cxedito Urcamsttarie T 1 ‘Ordinazio

OzgAD. ... Ciivaniress = 03 - SEERETARIA GERAL DO MUNICIPIN

Unjdede Orcmsanteris.. = 03.02 CONSYLAC MOMICIPAL DE DESPORTO

Fapcional. ..covucnane. = 278120002 Dasporto e LEzer

Projeto/Atlvidade..... = 0004020 APOID VINKNCEIRG PARA ESCOLINHAS E ASSOCIRCAOLZS ESPORTIVAS
¥utureza da Despess... = 3.3.50.41.00.00.00 CONTRIDGICOLS

fonte de Recursos..... = 1 Becurao Livre — Administrices Direts Hun

Detalhamanto da Fonte., = 0 Sert -Detalhamanto

Saldor de 01/06/20%2 ste 30/06/2022

Dotacao Infcial......... = 26.800.00

Credito Suplementar..... - a,00
Reducad Orcamantarix,... * 4,00
Empenhade no Periedo.,.. = a,00
Liquidago ne Pericdo..., = 0,00
Rnulado no Periodo.,.... - 0,00
Pago ho Pariodd........ . - ) 0,00
mpanhado ate o Periodo. = 0,00 t \ .
Liquidads mte o Pwriodo., = 0,00
Paga Ate o Peziodo.....- = o, 0
A Pager Procesando...... - 0,00
A Pagar mac Procassado.. = v,00
Total w PRQAT. .. .c.iunen - 6,00
Saldo Biogueado......... - 0,00
S8id0 Reservadd, ........ - a.00
Saldo Dispomival........ - 26.800.00
rawyE: SOVER - X [« taria » Contabilidads Publice, 06/Jul /2022, 1Zh e o8m.
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V ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL APVA

CNPJ:88.142.302/0001-45 ~ Fone/Fax: (55) 3281 1351 — Rua XV do Novembro 438 - CEP:
96570-000 ~ Cagapava do Suk-RS

MEMORANDO N° 104/2022 ~ SECULTUR

Origem: SECULTUR

Destino: SMAS ‘

Data: 20/06/2(22

Assunto: Indicagio de recurso para o Lar do idoso Rosinha Borges

Prezada Sgcretéria

Ao cumprirmenté-lo cordialmente, por meio‘ deste encaminhamos copia da
indicagdo n°.202/2022 do vereador Antdnio Almeida F itho, que reconduz parte da emenda
n°.69/2022 no valor de RS 2.000,00 (dois mil reais) em beneficio a Associaglio Cagapavana
de Auxilio aos Pobres — Lar Rosinha Borges. Para tanto informamos que redugdo do
orgamento da SECULTUR pard-esse repasse € do, Pro;eto Atividade 0009 - ED 33.50.43

reduzido 578% conforme segue anexo.

Sem mais para o momento, despedimo-nos.

Atenciosamente,

1

Stener Cari:n rge :7011\’011*3
. . ne o o) Secretdrio de Murullpmd Cultura ¢ Turismo
pead s Al i tohmeen MRT e g
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CUabie QUUVAT et 187 - trolacotot RS

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
~ Cagapava do Sul - RS'- Capital Farroupitha

‘Indicagée °: ...20% 12022,

.............

Autoria: Vereador Antonio Almeida Filho (Lelo) ~ MDB

"Indica ao Poder xecutivo Municipal, em atengdo ao
oficio n® 290/2022 GAPRE, sobre recursos
remanescentes da emenda impositiva n°069/2022 que
totalizava R3$ 20.980,55 para o Clubse Unido
Cacapavana, que a mesma sej@ remanejada para
outras finalidades:”

Senhor Presidente,
, Senhores (as) Vereadores (as)
O'Vereador infra signatario, membro efelivo desta Colenda Casa das Leis.

Apés tramitagdo regimental, vem através deste’ instrumento, indicar ao Poder Executivo |
Municipal,em ateng@o ao oficio n® 28072022 GAPRE, sobre-a emenda impositiva n°069/2022 no .

valor de R$ 20.990,55destinada inicialmentd para o Clube Unido Cagapavano seja remanejada
da seguinte forma: R$ 14.444 00 para a Associagdo de Moradores das Guaritas a fim de que

seja instalado um Centro de Atengio ao Turista nas Guantas +R$ 2000,00 para Associagdo .
-Cacgapavana de Auxilic aos Pobres — ACAP '(Lar do Idoso Rosinha Borges), visando

* manutengio da entidade e R$ 454655 para a Assoc;acéo de Estudantes de Santa Maria

visando apoiar no transporte de estudantes de Cagapava do Su! que vigjam diariamente para
gstudar naquele Municipio.

 JUSTIFICATIVA;

Justificasse a presente proposic@o para indicar o remanejo dos valores da -

emenda impositiva.069/2022 , de minha autoria, para que seja gtendida a demanda do turismo,
assisténcia social e educagio no Municipio. ‘

SALA DAS SESSOES GENERAL JOAD MANOEL DE LIMA E SiLVA, 07 DE JUNHO DE 2022.
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) - Seceotirio
Rua Bardo de Cacapava, 621 ~CEP 96.570-000 - dmwwL-

Internet: www.camaracacapiva.rs.gov.br Email: contato@cacapava.rs.gov.br
Fone: {55} 3281-2044 / 2428

CHLSAPAVA DO SUL - RS ’,



